
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 20 Reg. Delib.  C O P I A  

del 17/04/2019  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : COMUNICAZIONE DELL'ALIENAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
AZIONARIE DETENUTE DAL COMUNE DI ALAGNA NELLE SOCIETA' BRONI 
STRADELLA S.P.A. E BRONI STRADELLA PUBBLICA S.R.L.. 

 
  

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero 
nella sala delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, osservate 
tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento 
sul funzionamento del Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed 
in seduta PUBBLICA. 

 
All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SEDINO Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

BROGLIA Pietro 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

RIUSSI Francesco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

COLOMBO Lucia Maria 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SALVATO Marco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

GILARDI Sonia 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

 

GIONCADA Andrea 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 

 

 

LAVEZZI Renato 

 

 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 

 

 

RABAI Stefano 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         8 
 

Totale  ASSENTI           3 
 

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA. 

 
Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio 

Comunale e, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli 
intervenuti a discutere in seduta PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in 
oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 sulla proposta 
di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi da parte del Responsabile del Servizio 
interessato i seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

• in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

• in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 
PREMESSO che al 31.12.2017 il Comune di Alagna deteneva n. 22329 azioni ordinarie, 
rappresentative dello 0,0052% del capitale societario, nella società denominata “Broni Stradella 
S.p.A. di Stradella (PV), valore nominale € 223,29; 

 
PREMESSO che al 31.12.2017 il Comune di Alagna deteneva n. 877 azioni ordinarie, 
rappresentative dello 0,0088% del capitale societario, nella società denominata “Broni Stradella 
Pubblica S.r.l. di Stradella (PV), valore nominale € 8,77; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28.9.2017 ad oggetto: “Revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 19/08/2016 n. 175, come modificato dal 

D.Lgs. 16/6/2017 n. 100 – Ricognizione partecipazioni possedute - individuazione partecipazioni 

da alienare - determinazioni per alienazione”, trasmessa alle società suddette, con la quale le 
rispettive quote sono state individuate oggetto d’alienazione ai sensi di quanto disposto dal 
D.Lgs. 19.8.2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18 della Legge 7.8.2015, n. 124 e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario-Entrate Tributarie R.G. n. 
149 del 3.9.2018, ad oggetto “Dismissione per alienazione delle partecipazioni individuate dal 

Consiglio Comunale nella seduta del 28.9.2017, verbale n. 45. Avvio procedura”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 20.12.2018, ad oggetto: 
“Alienazione delle partecipazioni azionarie detenute dal Comune di Alagna nelle Società Broni 

Stradella S.p.A. e Broni Stradella Pubblica s.r.l.. Atto di indirizzo per il perfezionamento della 

vendita”; 
 
RICHIAMATA, infine, la propria precedente deliberazione n. 49 del 29.11.2018, ad oggetto: 
“Razionalizzazione periodica delle Società partecipate dal Comune di Alagna alla data del 

31.12.2017 ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e seguenti”; 
 
PRESO ATTO dell’accettazione dell’offerta pervenuta dalla Società Broni Stradella Pubblica 
s.r.l., che ha deliberato di voler acquisire in proprio, al valore nominale, la partecipazione del 
Comune di Alagna pari allo 0,0048% per € 392,13, giusta comunicazione pervenuta in data 
11.12.2018 (ns. prot. 4019); 
 
SENTITA la breve relazione del Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie, 
Dott. Stefania Noè, in Convenzione con il Comune di Garlasco, presente alla seduta odierna, la 
quale spiega come la dismissione delle partecipazioni azionarie non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali del Comune sia un obbligo imposto dalla legge. Fa 
notare come il provento derivante dall’alienazione per Alagna sia del tutto irrisorio, addirittura 
inferiore ai costi notarili necessari per il perfezionamento della cessione delle azioni in oggetto; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 



 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PRESO ATTO dell’assenza di discussione consiliare; 
 
CON il seguente esito della votazione, resa in forma palese ed espressa per alzata di mano: 
 
componenti il Consiglio Comunale presenti n. 8, 

voti favorevoli n. 6, 

voti contrari n. 0, 

Consiglieri astenuti n. 2 (Minoranza consiliare, nelle persone dei Consiglieri, Sigg.ri Renato 
Lavezzi e Stefano Rabai); 
 

DELIBERA 
 

1. di PRENDERE ATTO della comunicazione al Consiglio Comunale dell’alienazione delle 
partecipazioni azionarie detenute dal Comune di Alagna nelle Società Broni Stradella 
S.p.A. e Broni Stradella Pubblica s.r.l.. 

 
 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento 
VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 8, 
CON separata votazione resa in forma palese espressa per alzata di mano di cui: 

• n. 6 voti a favore, 
• n. 0 voti contrari, 

• n. 2 Consiglieri astenuti (Minoranza consiliare, nelle persone dei Consiglieri, Sigg.ri 
Renato Lavezzi e Stefano Rabai), ai sensi del vigente Regolamento del Consiglio 

Comunale 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 





 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 
C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: COMUNICAZIONE DELL’ALIENAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AZIONARIE 
DETENUTE DAL COMUNE DI ALAGNA NELLE SOCIETÀ BRONI STRADELLA S.P.A. E BRONI 
STRADELLA PUBBLICA S.R.L..  
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                 F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 17.4.2019 
 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                  F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 17.4.2019 
 
 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio Comunale N. 20 del 17.4.2019 
 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 

f.to FERRARI Dott. Riccardo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo online ove resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Alagna, lì 19/04/2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì _________________ 

    
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Maria Lucia PORTA) 

 
 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.L.gs. 18 agosto 2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
Alagna________________ 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                                                                                                  _____________________________ 
 

 
 

 
 

 


